令和７年９月中央市定例教育委員会 議事録

（１） 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

令和７年９月５日（金曜日） 午後 2 時から午後２時５５分

（２） 出席及び欠席委員の氏名

出席者 石田秀博教育長、石原英一教育長職務代理者、河西忠衛教育委員

藥袋美和教育委員、望月孝之委員

欠席者 なし

（３） 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

功刀亜紀子教育総務課長、有泉浩貴生涯教育課長、濵田幸一朗教育指導監、

村松美里副主幹

（４） 出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

 なし

（５） 教育長等の報告の要旨

・令和７年第３回（９月）定例市議会・一般質問通告要旨（教育委員会関係）について

・令和７年度小学校運動会及び中学校学園祭への教育委員会割当について

・市町村教育委員会連合会「秋季研修会」について

・中北地区教育委員会連合会「秋季研修会」について

・各種大会へ出席する教育長及び教育委員について

・三村小学校低学年棟について

・今後の予定について

（６）その他

・令和７年９月から１０月の教育委員会関係行事予定について

・全国学力・学習状況調査 調査結果について

（７）協議事項

・令和７年度就学援助費（準要保護）について

（８）議題となった動議を提出した者の氏名

なし

（９）議事の概要

 別紙のとおり

（１０）決議事項

   ・令和７年度就学援助費（準要保護）について

 → 原案のとおり承認される。

（１１）その他教育長が必要と認めた事項

なし

〇 議事録

教育長

委 員

教育長

事務局

委 員

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

事務局

本日の会議の書記について、入室の承認を得たいと思うがどうか。

異議なし。

１．開会、あいさつ

これから９月の定例教育委員会を開会する。

２．前回の議事録の承認

委員各位のお手元に届いている８月定例教育委員会の会議録について、内容等におい

て疑義等はあるか。

異議なし。

３．報告事項

（１）教育長からの諸報告

令和７年第３回（９月）定例市議会・一般質問通告要旨（教育委員会関係）について、

令和７年度小学校運動会及び中学校学園祭への教育委員会割当について、市町村教育

委員会連合会「秋季研修会」について、中北地区教育委員会連合会「秋季研修会」に

ついて、各種大会へ出席する教育長及び教育委員について、三村小学校低学年棟につ

いて、今後の予定について報告。

何か質問意見はあるか。

特になし。

（２）その他

教育総務課長、生涯教育課長から市関係・教育総務関係・学校教育関係・生涯教育関

係の９月・１０月の日程について説明。

何か質問はあるか。

特になし。

全国学力・学習状況調査 調査結果について説明。

何か質問意見はあるか。

ICT を活用した学習状況が授業の改善に繋がっているのか、教育成果との関係性を検

証することで課題が見えてくると思う。学んだことを自分の身近な出来事と結びつけ

て考え、どのように生かしていくのか、学校で得た知識が日常生活の中で生きてはた

らく力になっていくと思うので、ICT を効果的に活用し、指導方法の改善を図りなが

ら学力の向上に繋げていくことが重要であると考える。さらに、この結果を分析する

ことにより、子どもたちの自己有用感を高めるなど意識の改良から学力の向上に結び

付けられる指導が求められると思う。

集計された結果の分析だけでなく、各問題について、どのように間違えたのかを検証

委 員

事務局

委 員

委 員

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

することで今後の指導に役立てることが必要になってくると思う。

国語の力は、他の教科においても理論的な思考力や表現力を伸ばすベースとなり、と

ても重要な力であるので、国語の授業を面白く楽しくする工夫が大切であり、あらゆ

る教科の中で国語の力を伸ばすよう、これからも目指してほしいと思う。

例えば ICT を活用するのであれば、お互いの考えを共有し、褒め合い、高め合える

授業は学びが深まり楽しくなると思う。

教育の機会均等の確保と教育水準の維持向上の観点から結果を分析し、これまでの教

育施策の成果と課題を検証し、結果として総合的に数値が上がるよう意識を持って取

り組んでほしい。

結果の分析により課題を明確にして、経年の変化を見ながら、各学校への指導や働き

掛けが必要であると思う。

今回は概略的な報告なので、これから結果を分析し、対策していくことになる。

他に質問意見はあるか。

特になし。

４．協議事項

令和７年度就学援助費（準要保護）について（新規申請者）

教育総務課長から資料により説明

何か質問あるか。

特になし。

その他何かあるか。

特になし。

５．閉会

これをもって、９月の定例教育委員会を閉会する。